**משרד המשפטים
פרקליטות המדינה
מחלקת הסייבר**

תאריך: כ"ח בתשרי התשפ"ג
23 באוקטובר 2022

לכבוד

מר ערן דויד, מנכ"ל משרד המשפטים

שלום רב,

הנדון: ז'ח צוות המשנה בנושא פשיעה והונאות במרחב הדיגיטלי – מתקפות כופרה

תוכן עניינים

6. בעקבות זאת, ביום 6.6.2022, פרסם צוות המשנה קול קורא לציבור הרחב במטרה לקבל התייחסויות בנושא התמודדות עם מתקפות כופרה, לצורך גיבוש מדיניות ממשלתית הוליסטית להתמודדות עם התופעה (להלן: **"הקול הקורא"**).⁴ במסגרת הקול הקורא פורטו שורה של סוגיות, והן:

³ תיקון התוספת לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 – הוספת עבירות מחשב כעבירת מקור. מדובר בהצעה שהועברה ממחלקת הסייבר בפרקליטות המדינה לבחינת צוות המשנה לענייני חקיקה הפועל תחת המסגרת של הוועדה המתמדת להכוונה ולתיאום הפעילות במאבק בפשיעה החמורה ובפשיעה המאורגנת ובתוצריהן (להלן: **"הוועדה המתמדת"**); תיקון חוק המחשבים, התשנ"ה-1995 – הוספת סעיף עונשי מחמיר של עבירות מחשב בנסיבות מחמירות. ההצעה הועברה ממחלקת הסייבר בפרקליטות המדינה לבחינה במחלקת ייעוץ וחקיקה (פלילי); תיקון חוק סמכויות לשם מניעת ביצוע עבירות באמצעות אתר אינטרנט, התשע"ז-2017 – בדרך של הוספת אתרי דיוג (פישנינג) לרשימת סוגי האתרים שניתן לבקש לגביהם סעדים במסגרת החוק. ההצעה הועברה ממחלקת הסייבר בפרקליטות המדינה למחלקת ייעוץ וחקיקה (פלילי); תיקון הצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – המצאה, חיפוש ותפיסה), התשע"ד-2014 – על דרך של הוספת התייחסות לחדירה לשרתים מרוחקים. ההצעה נבחנת בימים אלה במחלקת ייעוץ וחקיקה (פלילי); הוספת סמכות הקפאה זמנית לרשות לאיסור הלבנת הון לגבי חשבונות שמתנהלת בהם פעילות חשודה. ההצעה נבחנה במקור על-ידי צוות המשנה לענייני חקיקה של הוועדה המתמדת, ונותב לאחרונה לאשכול סמכויות במחלקת ייעוץ וחקיקה (פלילי).

לצד זאת, במצבים מסוימים, ייתכן שתשלום הכופר יעלה כדי עבירה פלילית, כתלות, בין היתר, בזהות הגורם לו מועבר התשלום ובאופן העברת התשלום.⁵⁵ כך למשל, ייתכן – בנסיבות המתאימות – שתשלום הכופר יעלה כדי עבירות של מתן שירות או העמדת אמצעים לארגון טרור, עבירה לפי סעיף 23 לחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016 (להלן: "חוק המאבק בטרור");⁵⁶ עבירה של פעולה ברכוש טרור לפי סעיף 32(א) לחוק המאבק בטרור;⁵⁷ או עבירה של הפרת חובת דיווח לפי סעיף 33 ביחד עם 36 לחוק המאבק בטרור;⁵⁸ עבירה של מימון פעילות של ארגון פשיעה לפי סעיף 2(א)1 לחוק המאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003;⁵⁹ או עבירות מסוימות על חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 (להלן: "חוק איסור הלבנת הון").

⁵² https://www.ssi.gouv.fr/uploads/2020/09/anssi-guide-attaques_par_ranconiciels_tous_concernes-v1.0.pdf

⁵³ גורם ממשלתי, המספק ייעוץ והכוונה של מומחים לאבטחת סייבר לקנדים.

⁵⁴ <https://cyber.gc.ca/en/guidance/ransomware-playbook-itsm00099>

הדין הישראלי הקיים

בישראל קיימים מספר נהלים וחוקים המתייחסים לחובת יידוע של אזרחים נשואי מידע אישי במקרים של הדלפת מידע ופגיעה אפשרית בפרטיות המידע. כמו כן, קיימות בדין הישראלי הוראות חוק האוסרות על פרסום בהקשרים אשר יכולים להיות רלוונטיים למתקפות כופרה.

חובת פרסום

61. תקנות הגנת הפרטיות (אבטחת מידע), התשע"ז-2017 :

א. תקנות הגנת הפרטיות (אבטחת מידע) (להלן: "תקנות הגנת הפרטיות") מגדירות את רמת אבטחת המידע הנדרשת מכל גורם במשק בישראל, ציבורי ופרטי כאחד, המנהל או מעבד מידע אישי דיגיטלי אודות אנשים וקובעות מנגנונים שנועדו להפוך את אבטחת המידע לחלק משגרת ניהול הארגון. מטרת התקנות היא להגביר ולחזק את ההגנה על המידע האישי של אזרחי

כמו כן, הרשם רשאי להורות לבעל מאגר המידע, לאחר שנועץ בראש הרשות הלאומית להגנת הסייבר (כיום הרשות הלאומית מוזגה לתוך המס"ל), להודיע על אירוע האבטחה לנושא מידע שעלול להיפגע מן האירוע (תקנה 11(ד)(2)). הוראה זו אינה חלה על בעל מאגר מידע המנוי בסעיף 13(ה) לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן: "**חוק הגנת הפרטיות**"). בין המאגרים המנויים בסעיף זה: מאגר מידע של רשות ביטחון, מאגר מידע של שב"ס, מאגר מידע של רשות מס, מאגר מידע הנוגע לחקירות ואכיפת החוק של רשות מוסמכת וכדומה.

ג. יצוין כי "אירוע אבטחה חמור" מוגדר בתקנה 1 לתקנות הגנת הפרטיות כשני סוגים של אירועים.

על-פי חוק הגנת הפרטיות, "שימוש" מוגדר גם כ"גילוי, העברה ומסירה". כלומר, גם אם מישהו צפה במאגר, אך לא ביצע בו פעולה אקטיבית אחרת (כמו העתקה), מדובר באירוע אבטחה חמור.

ד. על-פי הנחיית רשם מאגרי המידע מס' 1/2018 "תחולת תקנות הגנת הפרטיות (אבטחת מידע), התשע"ז-2017 על גופים הכפופים להוראות המפקח על הבנקים, גופים מפקחים הכפופים להוראות המפקח על הבנקים בעניין אבטחת מידע נדרשים לקיים את תקנה 11(ד) אשר פורטה לעיל. אולם, שימוש בסמכות הרשם להודיע על אירוע האבטחה לנושא מידע שעלול להיפגע מן האירוע (לפי תקנה 11(ד)(2)) יעשה בהתאם למסמך הבנות שגובש בין הרשות להגנת הפרטיות לבין בנק ישראל.¹¹⁵

עמדתה של הרשות לניירות ערך מפרטת את חובות הגילוי העיקריות החלות על הגופים המדווחים: גילוי בדיווח מידי, גילוי בתשקיף ובדו"ח התקופתי,¹¹⁶ גילוי במסגרת דו"ח הדירקטוריון.¹¹⁷ מאחר שרק חובת הגילוי בדיווח המידי עוסקת ביידוע של הציבור על אודות מתקפת כופרה, חובה זו תפורט להלן.
- ג. **גילוי בדיווחים מידיים**: תקנה 36 לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומידיים), התש"ל-1970 (להלן: "**תקנות הדוחות**") קובעת כי תאגיד מדווח נדרש לדווח מידי על כל אירוע או ענין החורגים מעסקי התאגיד הרגילים, בשל טיבם, היקפם או תוצאתם האפשרית ואשר יש להם או עשויה להיות להם השפעה מהותית על התאגיד, וכן בדבר כל אירוע או ענין שיש בהם כדי להשפיע באופן משמעותי על מחיר ניירות הערך של התאגיד.

ביקורת שנשמעה על עמדה משפטית זו היא שבכל הנוגע לדיווח מידי, התאגיד המדווח אינו נדרש לדווח לציבור באופן מידי, אלא רק לאחר שבחן את מהותיות האירוע ולשם כך שקלל את מכלול הנזק ופוטנציאל הנזק. לפיכך, לתאגיד עצמו עלול להיות תמריץ ממשי לעכב דיווח או לקבוע כי לא מדובר באירוע מהותי, ויקשה לתקוף מהלכים מעין אלה.¹¹⁸

¹¹⁶ על-פי סעיף 1 לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומידיים), התש"ל-1970 (להלן: "**תקנות הדוחות**"), תקופת הדיווח אינה קבועה, ויכולה להיות רבעון, חצי שנה, או שנת דיווח, לפי העניין.
¹¹⁷ על-פי תקנה 10 לתקנות הדוחות, בשנת דיווח מוגש לרשות לניירות ערך דו"ח הדירקטוריון על מצב ענייני התאגיד, ובו פרטים שונים המפורטים בתקנה 10.
¹¹⁸ <https://www.calcalist.co.il/internet/articles/0,7340,L-3748085,00.html>

משרד המשפטים
פרקליטות המדינה
מחלקת הסייבר

איסור פרסום

63. הצעת החוק "איסור פרסום זמני של מתקפת סייבר", התשפ"ב-2022:

- א. הצעת חוק איסור פרסום זמני של מתקפת סייבר, התשפ"ב-2022 (להלן: "**הצעת חוק איסור פרסום**" או "**הצעת החוק**"), שיזמה באופן פרטי ח"כ מירב בן ארי. הצעת החוק הונחה על שולחן הכנסת ה-24 לקריאה טרומית ביום 16.5.2022.¹¹⁹
- ב. מטרת הצעת חוק איסור פרסום היא לקבוע איסור פרסום זמני של מתקפת סייבר על מנת לצמצם, ככל הניתן, פרסום אודות מתקפת סייבר כאמצעי לחץ והבכה לארגון הנפגע, וכן על מנת לוודא כי ההתמודדות עם האיום נעשית בצורה מיטבית עבור הארגון הנפגע ועבור פרטיות האזרחים.

כמו כן, "מתקפת סייבר" מוגדרת כשיבוש פעולתו התקינה של מחשב או שיבוש השימוש בו, לרבות בדרך של מחיקה שינוי או הדלפת מידע, אחסון או הצגת מידע או פלט כוזב, מניעה או שיבוש הגישה לרשת תקשורת, מתן גישה לגורם שאינה מורשה, וכן חדירה שלא כדין כמשמעותה בחוק המחשבים, התשנ"ה-1995, כן האזנת סתר לתקשורת בין מחשבים כמשמעותה בחוק האזנת סתר.
- ד. הצעת חוק איסור פרסום אוסרת על כל אדם לפרסם מידע על מתקפת סייבר החל ממועד התרחשותה ועד שחלפו 30 יום מעת שליחת הדיווח הראשוני עליה לגורם אחראי במשטרת ישראל. דיווח זה מוגדר בהצעת החוק כהודעת ממונה האבטחה בארגון על המתקפה, על הארגון המותקף ועל המידע אשר ברשותו.

הטענה היא שהצעת חוק איסור פרסום אינה מגנה על ארגונים ועל הציבור, אלא מאפשרת לתוקפי הסייבר חלון פעילות שיכול להימשך כ-4 חודשים, במהלכו יכולים לתקוף ארגונים אחרים באותה שיטת פעולה, או לנצל את המידע שחשפו במתקפה כדי לתקוף משתמשים נוספים.¹²²

64. עילות חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984:

א. סעיף 70(ד) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: "חוק בתי המשפט"), קובע כי בית משפט רשאי לאסור כל פרסום בקשר לדיוני בית המשפט, במידה שהוא רואה צורך בכך לשם הגנה על בטחונו של בעל דין, עד או אדם אחר ששמו הוזכר בדיון או לשם מניעת פגיעה חמורה בפרטיות של אחד מהם, לשם מניעת פגיעה בפרטיות של אדם בשל חשיפת מידע רפואי עליו או לשם מניעת פגיעה בפרטיותו של אדם עם מוגבלות שכלית או של אדם עם מוגבלות נפשית, כהגדרתם בחוק הליכי חקירה והעדה של אנשים עם מוגבלות, של אחד מהם.